
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
            

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 27   DEL  09-03-2021 

 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO INTERATTIVO PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI  ATTO 
D'INDIRIZZO 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  nove del mese di marzo alle ore 18:00, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO A 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

 
 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr. 
Paolo Cristiano 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 09-03-2021 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che da diversi anni nel territorio comunale è attiva la raccolta differenziata 

e che, questo Comune, alla data del 31.12.2020 (dati COSMARI) ha raggiunto la 

percentuale di raccolta del 68,03%; 

 

PRESO ATTO:  

 della direttiva Europea 2018/851 del 30 maggio 2018 che modifica la 

direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e che all’art. 1 stabilisce le misure 

volte a proteggere l’ambiente e la salute umana evitando o riducendo la 

produzione di rifiuti, gli effetti negativi della produzione e della gestione dei 

rifiuti, riducendo gli effetti generali dell’uso delle risorse e migliorandone 

l’efficienza; 

 che al fine di rispettare le finalità della direttiva e avanzare verso 

un’economia circolare europea sono stati aggiunti dei nuovi obiettivi 

obbligatori per il trattamento dei rifiuti urbani:  

o entro il 2025, la preparazione per il riutilizzo e il riciclaggio dei 

rifiuti urbani saranno aumentati almeno al 55 % in peso; 

o entro il 2030, la preparazione per il riutilizzo e il riciclaggio dei 

rifiuti urbani saranno aumentati almeno al 60% in peso;  

o entro il 2035, la preparazione per il riutilizzo e il riciclaggio dei 

rifiuti urbani saranno aumentati almeno al 65% in peso;  

o sono stati poi stabiliti degli obiettivi specifici per i rifiuti da 

imballaggio, che dovranno essere riciclati al 65% nel 2025 e al 70% 

nel 2030 (gli imballaggi in plastica dovranno essere riciclati almeno 

per il 50% nel 2025 e per il 55% nel 2030);  

o che dal 2023 sarà obbligatoria la raccolta differenziata dei rifiuti di 

materiali organici (“bio-waste”), da andare al compostaggio (la 

raccolta selettiva obbligatoria è prevista anche per i materiali tessili e 

per i materiali pericolosi nei rifiuti domestici come vernici, pesticidi, 

oli e solventi);  

 

CONSIDERATO che:  

 i cittadini devono avere tutti gli strumenti per potere correttamente differenziare;  

 eccellenti risultati in termini di raccolta differenziata e igiene ambientale si 

raggiungono anche grazie all’adozione di strumenti d’informazione innovativi, 

che consentono di avviare un dialogo diretto fra la città e gli utenti, ampliando 

sempre più i canali di comunicazione rivolti al pubblico; 

 la partecipazione diretta dei cittadini costituisce una nuova opportunità per 

migliorare ulteriormente il servizio erogato e la qualità di vita degli stessi; 

 

PRESO ATTO della disponibilità sul mercato di applicativi concernenti la raccolta 

differenziata dei rifiuti che permettano: 

o l’identificazione del prodotto ed il corretto bidone di smaltimento, riducendo il 

margine di errore e l’esposizione a multe e sanzioni; 

o informazioni certe e geolocalizzate sul territorio comunale; 

o l’interazione del Comune con il cittadino grazie ad aggiornamenti e 

comunicazioni importanti dal Comune/Gestore della raccolta, in tempo reale; 

o traduzione in diverse lingue;  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 09-03-2021 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

CONSIDERATO che il Settore 3^ ha effettuato una ricerca di mercato informale dalla 

quale risulta che è possibile stimare, per l'attivazione di quanto sopra, un costo triennale 

di circa € 3.000,00 IVA inclusa; 

 

VISTI: 

 Il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 il D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000: 

 In ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 3^ Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica Ing. Marco Orioli: 

favorevole; 

 In ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario 

Dr Giuliano Barboni: favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le premesse parte integrante, sostanziale e motivazionale del 

presente atto; 

 

2. DI ESPRIMERE atto d’indirizzo politico amministrativo affinché il 

Responsabile del Settore 3^ provveda ad attivare, in via sperimentale, per la 

durata di anni tre (3) il servizio interattivo per la raccolta differenziata; 

 

3. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore 3^ Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, e al Responsabile del 

2^ Settore Finanziario, ciascuno per quanto di competenza, di predisporre gli atti 

necessari e conseguenti per dare attuazione alla presente deliberazione; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 09-03-2021 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
Data: 09-03-2021     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 09-03-2021     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Paolo Cristiano 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 588 
Camerino, 15-03-2021  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 15-03-2021     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 09-03-2021 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


